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Qərbi Azərbaycana Qayıdış 
bəşəri hüqüqun tələbidir
Akademik )ikrət Əliyev Meğri rayonunun, doğulub-böyüdüyü Nüvə-

di kəndinin tarixi, Qərbi Azərbaycanın zəngin mədəni irsinə verdiyi töhfə 
barədə XQ-yə bildirdi�

– Meğri adının mənası ilə bağlı fikir-
lər müxtəlifdir: əsaslısı da var, əsassızı da. 
Məsələn, ermənilər iddia edirlər ki, Meğri 
sözündəki “meğ” “bal” mənasını verir. Bu, 
ağ yalandır. Çünki rayonun ermənilərə ai-
diyyatı yoxdur. Bu söz qədim zamanlarda 
həmin ərazidə yaşamış türksoylu Mığır 
tayfasının adından yaranıb. Qeyd edim ki, 
atam Əhmədəli Əliyevin “Azərbaycan di-
linin Meğri şivələri” adlı kitabı var. Həmin 
kitabda xüsusi vurğulanır ki, Meğri əhalisi 
türk tayfalarından ibarətdir, o cümlədən də 
Mığır tayfasından. Təsəvvür edin, o boyda 
geniş ərazidə bir dənə də olsun erməni to-
ponimi yoxdur, hamısı Azərbaycan mənşə-
lidir.

Nüvədi də tarixən azərbaycanlıların ya-
şadığı bir ərazi olub. Hətta İstanbulda mən 
tarixi sənədləri araşdırarkən şahidi olmu-
şam ki, Nüvədi ilk dəfə Osmanlı mənbələ-
rində 1�93-cü ildə Rəvan bəylərbəyliyinin 
(İrəvan əyaləti) Masırı nahiyəsində (inzi-
bati bölgü vahidi) 2� təsərrüfatdan ibarət 
kənd kimi qeyd edilib.

İşğala qədər Nüvədi kəndinin ərazisi 
270 kvadratkilometr olub. Bu kənd Meğri 
rayonunun ərazisinin təxminən �0 faizini 
əhatə edib. 1929-cu ilədək inzibati ərazi 
bölgüsü cəhətdən Cəbrayıl qəzasına tabe 
olub - Azərbaycan torpağı olub. Əvvəllər 
Naxçıvan – Ordubad ərazisi, sonra Yeliza-
vetpol (Gəncə) quberniyasının Zəngəzur 
qəzasının ərazisinə daxil edilib. 1979-cu 
ilin statistikasına görə kəndin əhalisi sayı 
1700 nəfərə çatıb. Nüvədi camaatı hər za-
man yüksək təhsil səviyyəsi ilə seçilib, böl-
gədə maarifçilik ənənəsinin də daşıyıcısı 
olub.

± Nüvədililər ermənilərin törətdikləri 
hər � soyqırımına məruz qalıblar. /akin 
onlar Qərbi Azərbaycanı ən sonuncu 
tərk edən icma kimi tanınırlar.

– Kəndin taleyi, həqiqətən, çox qəribə-
dir. 190�-190�-cı, 1918-ci illərin qırğınları, 
deportasiyası öz yerində. Amma 1929-cu 
ildə başqa bir faciə yaşanıb. Bütün bunlar 
ermənilərin törətdikləri terrorların sistemli 
olduğunu göstərir. Yəni bizə qarşı təzyiqlər 
həmişə olub. Məsələn, 190�-cı ildə qonşu 
kənddən ermənilər hücum ediblər, amma 
əhali müqavimət göstərərək təslim olma-
yıb. Şiddətli döyüş və mühasirə bir aya 
yaxın davam edib. Sursat və azuqə tükəndi-
yinə görə camaat kənddən çıxmağa məcbur 
olub. 

Təxminən, 3 il sonra nüvədililər viran 
olmuş kəndə qayıdıb onu bərpa edərək ye-
nidən yaşamağa başlayıblar. Bu qırğın və 
talan 1918-ci ildə də təkrarlanıb. Babam 
danışırdı ki, 1918-ci ildə ermənilər hücum 
etdilər, evləri yandırdılar, dağıtdılar. Biz 3 
gün döyüşdük, top-tüfəngin qarşısında ca-

maatı qırğına vermədik, nəhayət, kənddən 
çıxmağa məcbur olduq. Bir də Nüvədiyə 
3 ildən sonra qayıtdıq. Evlərimizi, təsər-
rüfatlarımızı yenidən bərpa etdik. Amma 
ermənilər bizə qarşı müxtəlif təzyiqlərdən, 
təhdidlərdən əl çəkmədilər.

± Dediniz ki, 1929-cu il hadisəsi daha 
faciəli olub...

– hmummilli lider Heydər Əliyev bu 
qəsd barədə dəfələrlə söz açmışdı. SSRİ 
rəhbərliyi Naxçıvanla Azərbaycanın digər 
bölgələrini ayıran Meğrinin ərazisini daha 
da genişləndirmək istəyirdi. Buna görə də 
Zəngəzur, o cümlədən Meğri və Nüvədi so-
vet dövründə ermənilərə verildi. Prezident 
İlham Əliyev də həmişə bu tarixi həqiqəti 
vurğulayır. Qeyd edim ki, o vaxt Meğrinin 
Naxçıvanla Azərbaycanın digər bölgələ-
rini ayıran hissəsi yalnız 11 kilometr idi. 
Sonradan bu yola Ordubadın Kilit kəndinə 
məxsus torpaqların bir hissəsi, Aldərə və 
bir neçə başqa kəndin də əraziləri əlavə 
edilərək məsafə �� kilometrə çatdırılıb.

1929-cu ildə ermənilər Moskvaya mü-

raciət edərək həmin torpaqların, o cümlə-
dən bizim kəndimizin onlara verilməsini 
tələb ediblər. Həmin vaxt Azərbaycan 
Kommunist Partiyası Mərkəzi Komitəsinin 
birinci katibi Levon Mirzoyan olub. Müra-
ciət qəbul edilib və bu ərazilər qeyri-qanu -
ni olaraq ermənilərə bağışlanıb. 19�9-cu il 
mayın 8-də – ulu öndər Heydər Əliyevin 
hakimiyyətə gəlməsinə 2 ay qalmış Azər-
baycan Kommunist Partiyası Mərkəzi Ko-
mitəsi bu məsələyə baxıb və Ali Sovetə 
tövsiyə olunub ki, o torpaqlar ermənilərə 
verilsin. Beləliklə, həmin torpaqların ermə-
nilərə verilməsi rəsmiləşdirilib. 

Xatirimdədir, 1980-ci illərin sonun-
da nüvədililər Azərbaycan Ali Sovetindən 
tələb edirdilər ki, həmin qərar ləğv olunsun. 
Hətta Nüvədi ziyalıları müraciət edərək 
məsələni Azərbaycan Ali Sovetinin gündə-
liyinə çıxarmaq istyirdilər. Lakin o zaman 
bu alınmadı.

± Sonuncu deportasiya zamanı nüvə-
dililərin uzun sürən mübarizəsi onlara 
hədsiz ağrı-acılar hesabına başa gəldi. 

– Qərbi Azərbaycanda azərbaycanlıla-
ra qarşı deportasiya siyasəti 1987-ci ildən 
başladı və 1988-ci ildə sürətləndi. Noyabr 
ayında isə yalnız Nüvədi camaatından 
başqa, bütün azərbaycanlı əhali dədə-baba 
yurdlarından zorla didərgin salındı. 1989-
cu ildən ermənilər diqqətini Nüvədiyə 
yönəltdilər və vəziyyət daha da gərginləşdi. 
Ancaq kənd camaatının müqaviməti sayə-
sində Nüvədi 1991-ci ilə qədər alınmaz 
qala oldu

Camaat Nüvədidən çıxan gün mən 
Moskvaya getmişdim. Kremldə sovet rəh-
bəri Qarbaçovun qəbuluna yazıldım. Gö-

rüş üçün vaxt təyin edildi. Sonra dedilər 
ki, Qorbaçov Krımda həbs olunub. Həmin 
gecə Fövqəladə Hallar üzrə Dövlət Ko-
mitəsinin (QKÇP) rəhbəri, SSRİ-nin vit-
se-prezidenti Gennadi Yanayevin başçılığı 
ilə avqust hadisələri başlamışdı. Sonra Ya-
nayevlə görüşmək istədim, 3 gün gözləmə-
yimi bildirdilər. 

Dedilər ki, müdafiə nazirinə tapşırıq 
verilib. Sovet ordusu Qafandan başlaya-
raq erməni terrorçuları tərk-silah edəcək, 
hər şey öz qaydasına düşəcək. Sonra məni 
Lukyanovun köməkçisi Aleksandrov qəbul 
etdi, vəziyyəti danışdım. Mənə dedi ki, Nü-
vədi Ermənistanın ərazisidir, nəsə etmək 
mümkün deyil. Etirazımı bildirdim, məni 
həbs etmək istədilər. Beləliklə, heç nə alın -
madı. Qayıtdım Bakıya.

Evlərindən qovulan Nüvədi camaa-
tı Zəngilan rayonunun Vejnəli kəndinin 
yaxınlığında çadırlarda məskunlaşmışdı. 
Azərbaycanın müxtəlif ərazilərindən yar-
dımlar gəlirdi, amma ölkə rəhbərliyi bu 
məsələyə laqeyd yanaşırdı. Ona görə və-
ziyyət çox ağırlaşanda Naxçıvan Muxtar 
Respublikası Ali Sovetinin sədri Heydər 
Əliyevə zəng etməli oldum. hmummilli 
lider dərhal dəstək göstərilməsi barədə tap-
şırıq verdi, nüvədililərə Naxçıvandan yar-
dımlar gəldi.

± Qərbi Azərbaycana qayıdış 
ümumxalq hərəkatına çevrilib. Erməni 
millətçiləri ilə mübarizəmiz bu müstə-
viyə keçib.

– Yaxşı bilirik ki, Azərbaycan Respub-
likası heç vaxt indiki qədər güclü olmayıb. 
Qarabağın və Şərqi Zəngəzurun işğaldan 
azad olunması, ölkəmizin ərazi bütövlüyü-
nün və suverenliyinin tam təmin edilməsi 
milli tariximizdə bənzəri olmayan bir ha-
disədir. İndi isə qarşımızda yeni bir vəzifə 
- Qərbi Azərbaycana qayıtmaq məsələsi da-
yanır. Bu gün o torpaqların 80 faizi boşdur. 
Evlərin daşlarını, qapı-pəncərələrini söküb 
aparmaqdan başqa heç nə edə bilməyiblər. 
Çünki orada yaşamaq istəmirlər, bilirlər ki, 
o kəndlər onların deyil. 

Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyev 
isə deyir: “Biz Qərbi azərbaycanlıları top-
suz-tüfəngsiz geri qaytaracağıq”. Bu, bizim 
üçün çox böyük xoşbəxtlikdir. Mən də bir 
Qərbi azərbaycanlı kimi deyirəm ki, biz 
Prezidentimizin qətiyyətinə inanırıq. Da-
vamlı olaraq  əl-ələ verib doğma yurda qa-
yıtmaq məsələsini gündəmdə saxlamalıyıq. 
İnanırıq ki, biz mütləq oraya qayıdacağıq. 

Qərbi Azərbaycana qayıdış uzaqda de-
yil. Bu baxımdan, gənclərimizin üzərinə 
böyük məsuliyyət düşür. Onlar kim olduq -
larını bilməlidirlər, milli kimliklərini unut-
mamalıdırlar, tarixlərinə dərindən bələd 
olmalıdırlar. Biz nüvədillilər də deportasi-
yamızın ildönümlərini həmişə bu yaddaşı 
qorumaq niyyəti və yurd sevgisi andı kimi 
qeyd edirik.

± Söhbət üçün sağ olun.
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Türkə nifrət erməniləri 
cəllada çevirmişdi

Mən 1951-ci ildə Qərbi Azərbaycanın ermənilərin sonradan Ararat 
adlandırdıqları Vedibasar rayonunun ùidli kəndində anadan olmuşam. 
8şaqlıq dövrüm olan ötən əsrin �0-cı illərinədək ermənilərlə azərbaycan-
lılar nisbətən dinc, dava-şavasız yaşamışdılar. /akin sonrakı illərdə təd-
ricən milli münasibətlər zəminində mübahisələr, incikliklər hətta davaya 
səbəb olan qarşıdurmalar artmağa başlamışdı. 

“Xalq qəzeti”ndə bundan əvvəl çap 
olunmuş “Azərbaycan sevgisi cinayət sa-
yılırdı” başlıqlı qeydlərimin davamı olaraq 
bildirirəm ki, ümummmilli lider Heydər 
Əliyev 1987-ci ilin payızında sovet rəh-
bərliyindən istefaya göndəriləndən sonra 
ermənilərin bizə münasibəti kəskin surərdə 
pisləşdi. Bir neçə aydan sonra SSRİ-dəki 
erməni siyasi qruplaşması M.Qorbaçovun 
himayəsi ilə Dağlıq Qarabağ münaqişəsinə 
start verdilər. 

Ermənilər, ilk növbədə, Qərbi Azərbay-
canda yaşayan soydaşlarımızın son nəslini 
qovub-çıxarmaq üçün kütləvi hücumlara 
başladılar. Qarşısı alınmayan bu vəhşilik-
lərin nəticəsi olaraq biz azərbaycanlıları 
1988-ci ilin payızında Ermənistandan ta-
mamilə deportasiya etdilər. 1988-ci ilin 
fevralından dekabrınadək Qərbi Azərbay-
canda  bir nəfər də azərbaycanlı qalmadı. 

Evindən qovulmuş, var-yoxu əlindən 
alınmış, işgəncələr verilmiş insanlar min 
illərdən bəri babalarından miras qalmış 
ərazilərdən qovularaq Azərbaycana pənah 
gətirdilər. Çərxi dönmüş Qərbi Azərbaycan 
düşmən xəyanətinin və sahibsizliyin güda-
zına getdi.

Həmin vaxt baş vermiş Sumqayıt ha-
disələri vəziyyəti daha da gərginləşib açıq 
düşmənçilik səviyyəsinə yüksəlmişdi. Er-
mənistandan qovulan azərbaycanlılarla 
Azərbaycandan köçən ermənilər əlacsız 
qalıb harda gəldi öz aralarında danışıq 
aparır, mənzillərini bir-biri ilə dəyişirdilər. 
Əsas danışıqlar da Bakıda aparılırdı. Artıq 
Bakı–İrəvan dəmir yolunda qatarlara hü-

cum edildiyi üçün mən çox çətinliklə Bakı-
ya gəldim. Bir erməni ilə evimizi dəyişmək 
barədə razılaşdıq. 

Köçmək üçün bir neçə gün fasilədən 
sonra yenidən işə salınmış Bakı–İrəvan 
qatarına bilet aldım ki,  Vediyə qayıtdım, 
yaşadığımız Xalisa kəndinə gedim. Qatar 
Naxçıvanın Noraşen (Şərur) stansiyasına 
çatanda bütün sərnişinlər düşdülər. Ermə-
nistana gedən yeganə sərnişin mən idim. 
Qatar Vedinin Dəvəli stansiyasına çatanda 
isə mən də düşdüm ki, avtobusla kəndimizə 
çatım. Stansiya həmişə səsli-küylü, adamla 
dolu olan bir  ərazi idi. Ancaq həmin gün 
heç kəsə rast gəlmədim. 

Yola çıxıb nə qədər gözlədim avtobus 
gəlmədi. Məcbur olub bir taksi sürücü-
sünə yaxınlaşdım ki, məni Xalisa kəndinə 
aparsın. Bunu eşidən sürücü mənə hücum 
edərək ətrafdakılara yüksək səslə dedi ki, 
gəlin türk tutmuşam. Orada olan ermənilər 
məni əhatəyə alaraq sorğu-suala tutdular ki, 
belə bir vaxtda nə cəsarətlə bura gəlmisən. 
Mən onlara evimizi dəyişmək üçün sənəd-
ləri aparmaq üçün gəldiyimi desəm də, on-
lar məni buraxmadılar.  Ələ salıb dedilər ki, 
daha sənə heç bir sənəd lazım gəlməyəcək.

Onlar məni maşına oturdaraq Ararat 
(Dəvəli) qəsəbəsinin mərkəzinə gətirdilər.
Yenə başladılar asıb-kəsməyə. Bu hadisələr 
başlamamış mən kənddə kolxozun məntəqə 
müdiri işləyirdim. Tez-tez bura gəlirdim. 
Bu ermənilərin arasındakı Mişa adlı ermə-
nini tanıdım və dedim ki, kimliyimi ondan 
soruşun. Mişa mənə çəp-çəp baxıb dedi ki, 
deyəsən, məni tanıyır. Bundan sonra da 
məndən əl çəkmədilər. Biri dedi ki, palta-
rını soyundurun ötürün getsin, bir başqası 
isə bildirdi ki, Sumqayıtın heyfini almaq 
lazımdır. Elə bu vaxt bir erməni hoppanıb 
sifətimə təpiklə vurdu. O dedi ki, nə bazar 
açmısınız, işini bitirin, qutarsın. 

Bundan sonra üstümə tökülüşüb tə-
pik-yumruqla o qədər vurdular ki, ayağa 
qalxa bilmədim. Axırda  məni sürüyərək 
böyük bir tut ağacının altına gətirdilər. Bir 

erməniyə isə dedilər ki, get kəndir gətir 
bunu asaq. Daha bilmədim nə qədər vaxt 
keçdi. Bir də gördüm ki, bir erməni məni 
qaldırır. O dedi ki, qorxma səni kəndinizə 
aparacam. O məni sovet sədrinin otağına 
apardı. Ermənilər isə qışqırıb deyirdilər 
ki, Sumqayıtı yaddan çıxarmayın, verin bu 
türkü öldürək. Biz idarədən bayıra çıxanda 
orada olan ermənilər yenə dedilər  ki, apar-
ma qoy onu öldürək.

Həmin erməni oğlan məni birtəhər ara-
dan çıxarıb maşına oturtdu. Elə ki, kəndin 
girəcəyinə çatdıq təəccüb məni bürüdü. 
Kənd yolunun hər iki tərəfinə, elə bil, in-
sandan çəpər çəkilmişdi. Hər tərəfdə rus 
hərbçiləri, erməni polisləri, rayon rəhbərlə-
ri görünürdü.  Əmr verirdilər ki, tez çıxın, 
geciksəniz pis olacaq. Deməli, kənd camaa- 
tını döyərək maşınlara mindirib kənddən 
çıxarırdılar. 

Mən ailə üzvlərimi nə qədər axtarsam 
da tapa bilmədim. Qonşulardan biri dedi 
ki qaynatan ailənizi qonşu kənddə yaşayan 
qardaşıngilə aparıb. Məni dar ağacından 
qurtarıd bura gətirən erməni yenə rastıma 
çıxıb soruşdu ki, ailəni tapdınmı? Ona de-
dim ki, ailəm qonşu kəndədir. Şiddi kən-
dində ancaq azərbaycanlılar yaşayırdılar. 
Bu erməni, deyəsən, Şiddinin köçüb-qaldı -
ğını öyrənmək üçün məni bir hərbçinin mü-
şayiəti ilə ora apardı. Yolüstü kənddəki evi-
mizə düşdüm ki. sənədləri və palltarlarımı 
götürüm. Bakıdan gəlmiş erməni və qonşu 
ermənilər bizim evdə olan əşyaları öz ara-
larında bölüşdürürdülər. Qonşularım olmuş 
ermənilər mənə düşmən kimi baxırdılar.

Dayanmayıb Şiddi kəndinə gəldik. 
Qardaşımgildən anamı, yoldaşımı 3 körpə 
uşağımı götürərək Xalisa qayıtdıq. Kənd-
dən zorla çıxarılan adamları doldurduqları 
maşın karvanında bizi Naxçıvanla sərhəd-
dəki Arazdəyən kəndinə gətirdilər. Yol 
boyu yolun hər iki kənarına düzülən ermə-
nilər bizim maşınları daşlayırdılar. 

Sədərəkdə muxtar respublika rəhbərliyi 
bizi avtobuslara  mindirib yataqxanalarda, 
evlərdə yerləşdirdilər. Sonradan bəzi adam-
lar ermənilərlə evlərini dəyişə bildilər. Bir 
çoxunun isə evi zəbt olunduğundan onlar 
bunu edə bilmədilər.

Azərbaycan o məhşərə bənzər gün-
lərdə Qərbi Azərbaycandan qovulan 2�0 
minədək azərbaycanlıya sahib çıxaraq on-
ları respublikanın müxtəlif şəhər və kənd-
lərində yerləşdirdi. Mən isə Bakı şəhərində 
yerləşə bildim. Amma ötən 37 ildə bir gün 
də Vedini, Şiddini, Xalisanı unutmamışam. 
Qarabağda 30 illik Ermənistan işğalına son 
qoymuş Azərbaycan Prezifdenti, Müzə൵ər 
Ali Baş Komandan İlham Əliyevin dəstəyi 
ilə ölkəmizdə uğurla davam etdirilən Qərbi 
Azərbaycana Qayıdış hərəkatı doğma yur-
da qayıtmaq ümidlərimizə çıraq tutub.

Salman Mh5SƏLOV,
Qərbi AzərbayFan TaoTÕnÕ

Qərbi AzərbayFanÕn tamailə itiril-
məsi ilə nətiFələnmiú ����-Fi ilin so-
nunFu deSortasiyasÕ xalTÕmÕza TarúÕ 
düúmənoiliyi sonadək k|rüklənmiú 
erməni toSlumunun kütləvi vəKúilik-
ləri, misilsiz Finayətləri ilə Jeroəkləú-
dirilmiúdir� Əzəli torSa÷Õndan a÷la-
sÕ÷maz Kiylə və iúJənFə ilə Tovulmuú 
��� minədək soydaúÕmÕzÕn Kər biri bu 

zorakÕ Tovulmada maddi və mənəvi 
itkiyə məruz TalmÕú, təKTir və zülmlə 
üzləúmiúdir� 

Qərbi AzərbayFana TayÕdÕú mis-
siyasÕ oəroivəsində Kəmin vəKúilik və 
Finayətlərə Kədəf olmuú soydaúlarÕ-
mÕzdan daKa birinin a÷rÕlÕ xatirə və 
düúünFələrini oxuFularÕmÕza təTdim 
edirik�

Aygun
Машинописный текст

Aygun
Машинописный текст
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